
1/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

Stammfolgen der Familie Richertz aus Flensburg und Altona 
Von Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff 

I. Jeppe auf der Bohle, * (1360), Besitzer von Gut Lytgenhorn (Lütjenhorn) im Kirchspiel Leck. 
Söhne: 

II. 
1. Danglef Jeppson, Grundbesitzer in Bargum in der Nordergoesharde. 

Sohn: Jep Dangleffson. 
2. Jons Jeppson, Grundbesitzer in Bargum zusammen mit seinem Bruder Danglef. 

Sohn: Jeppe Jonsson. 
3. Paye (Page) Jeppson, * (1390), † 1440, vermögender Kaufmann in Flensburg, unter den ersten Mitgliedern der 1420 

gegründeten Kaufmanns- oder Liebfrauengilde gen. 1436 gaben er und seine Frau ein Drittel des Gutes Lütjenhorn 
im Kirchspiel Leck dem St. Enewalt Altar in der Marien-Kirche zum Lehen. Ratmann 1438, Hausbesitz [401-404, 
417]. oo Frowe (Magnusdatter) Haysen, † noch gen. 1463. – ? Tochter von Magnus Haysen, † nach 1463, Mitglied 
Trägergilde (1461), Bürgermeister zu St. Marien 1431-(1438). 
Söhne: 

III. 
1. Hune Paysen (Pagesson), * Flensburg, † (1460), wohnte 1436 in Flensburg, Kaufmann, Mitglied Kaufmannsgilde 

(vor 1441), Trägergilde (1461), dort als Rechnungsführer gen. 1444-1450, Hausbesitz [401, 402]. oo vor 1441 Inge 
(Ynghe) NN, † noch gen. 1461. 
Sohn: 
- Paye Hunesen, Mitglied der Kaufmannsgilde 1464 und Leichnamsgilde 1473, Laurentiusgilde (vor 1483), 

Mitunterzeichner des Urfedebriefs 1473; oo Mette NN. 
Deren (?) Enkel Hune Ebbesson, Ratsverwandter in Flensburg. 

2. Haying Paysen, siehe unten. 
3. Broder Paysen (Paygesson), Grundbesitz in Langenhorn in der Nordergoesharde, Mitglied der Kalandgilde und 

Hausbesitzer in Flensburg 1480, Mitunterzeichner des Urfedebriefs 29.8.1473, gen. 1483. 
4. Jane Paygesson (Janne Paisen), Mitbesitzer in Langenhorn, Mitunterzeichner des Urfedebriefs 29.8.1473. 
5. Anne Paysens oo Hans Winberch (Wynbarch), Mitglied der Kaufmannsgilde in Flensburg. 

Sohn: Wilhelm Winberch, † Flensburg 13.11.1531, Hausbesitz [469, 512], Bürgermeister zu St. Nikolai 1521. 
6. Nis Paysen (Nysse Paygesson), Grundbesitz in Bargum, Mitunterzeichner des Urfedebriefs 1473, Hardesvogt der 

Nordergoesharde 1482 und noch 1510. 
7. Hans Paysen, † vor 1490, Bürger in Flensburg, Mitglied der Trägergilde 1461, der hl. Leichnamsgilde 1475. oo vor 

1461 Katrine NN. 
Kinder: 
a. Nis Paysen, * Flensburg (1450), † vor 1514, Kaufmann, Ratsverwandter gen. 1497-1508, Mitglied 

Kaufmannsgilde (1475), Leichnamsgilde (1481), St.-Nikolaigilde (gen. 1500), Landbesitzer. oo 1475 Lucia NN, 
noch gen. 1517, als Witwe Mitglied im Kaland (1517), Hausbesitz [129, 403, 404]. 

b. Paulus Paysen, † vor 27.2.1497, stud. Rostock 1481, Vikar Dominus, Priester an St. Marien, Mitglied der 
Kalandgilde (nach 1481), Kaufmannsgilde (1487), Leichnamsgilde (1487). 

c. Magnus Paysen, stud. Rostock 1480, Magister 1484, Köln 1490, Vikar der Kaufmannsgilde gen. 1490, Mitglied 
Kaland (nach 1481), Mitglied Kaufmannsgilde (1490), Leichnamsgilde (1495). 

d. Catharina Hanses Paysen, * (1465); oo (1495) … Lund. 

8. Boy Paysen, * Flensburg (1415), Mitglied Kaufmannsgilde zw. 1441 und 1459; oo (1447) Dorothea NN. 
Sohn: 
IV. 
- Paye Boysen, Mitunterzeichner des Urfedebriefs 1473, Kaufmann in Flensburg; oo Catharina NN. 

Sohn: 
V. 
- Boy Paysen, * 1472, † Flensburg 30.5.1546, Kaufmann, Mitglied Kaufmannsgilde (1497), St. Nikolaigilde als 

Rechnungsführer 1507, Besitzer von Ländereien in Nordfriesland (1543 in adliger Pflugsteuerliste), 
Ältermann an St. Nikolai, Ratsverwandter gen. 1530, Hausbesitz (1514) [430], ab 1530 [439, 440 I], die Schöte 
für Haus [439] wurde von Willem Winberch gestraft, bekommt 1546 das Haus [648] von sel. Peter 



2/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

Ketelsmedes zuerkannt. oo (1497) Dorothea Ketels, * Flensburg (1480), † 28.5.1538. – Tochter von Junge 
Ketel, Kaufmann und Mitglied im Kaland (1505).1 
Kinder: 
VI. 
1. Ketel Paysen,  
2. Paul Paysen, † Flensburg 20.4.1587, Kaufmann, Ratsverwandter 1556-1570, abgesetzt nach Streit mit 

Bürgermeister Peter Pomerening, Hospitalvorsteher gen. 1570-1587, läßt 1554 das Haus [648] wardierern 
(schätzen), Hausbesitzer 1560 [430], Besitzer von Ländereien in Nordfriesland (in adliger 
Pflugsteuerliste). oo Anna von Tzeven, † Nikolai 1604. – Tochter von Jürgen von Tzeven, Kaufmann in 
Hamburg. Kinder, u.a. Tochter Magdalena, bekommt das Haus ihres Vaters [430] zuerkannt 1595. 

3. Marina, † Roskilde 28.10.1585, ‡ St. Nikolai 14.11.; oo 1531 Franz Holste (Holstein), † Flensburg 
25.5.1560, Kaufmann, Bürgermeister 1540, Hausbesitzer [443] 1544. 

4. Agathe, † 14.7,1584; oo Jochim Holste, † Flensburg 11.10.1571, Kaufmann, Kirchengeschworener zu 
St. Nikolai 1541, Hausbesitz [444]. 

5. Catharina Paysen, * (1520), † 1583; oo Jacob von der Wetering, † 14.9.1571, Ratsverwandter 1547, 
Hausbesitzer [439] gen. 1587, Kinder. Siehe Stammfolge ‚von der Wettering‘. 

? Tochter NN oo Georg Beyer (1524-1587), seine 1. Ehe, herzogl. Rat. 
III. 
2. Haying (Haing, Hayng, Hans) Paysen, * 1417, † bald nach 1483, Kaufmann, Mitglied Kaufmannsgilde zw. 1441 und 

1459, Liebfrauengilde (1441), Trägergilde (1461), Leichnamsgilde (1475), Ratsverwandter gen. 1445-1455 und 1483, 
Bürgermeister zu St. Nikolai gen. 1462-1473 (abgesetzt). Gegner von König Christian I. (1472), Urfehde 29.8.1473, 
danach wieder Ratmann, Landbesitzer, Hausbesitzer [439, 440 I]. oo Flensburg 1441 Catharina NN, * (1420), gen. 
noch 1483. 
Söhne: 
IV. 
2. Eggert Hayng, † vor 20.11.1511, stud. Rostock 1470 „Eggardus Paysen aus Flensburg“, Stadtschreiber in 

Flensburg gen. 1488-1506, verm. auch Amtsschreiber und kgl. Sekretär, Notar, Mitglied der Kalandgilde (1481, 
1484, 1495), Kaufmannsgilde (1503), Priester in Schleswig gen. 1483, erhielt Kircheneinkünfte in Ribe 2.6.1483, 
Vikar am Trinitatisaltar in St. Nikolai in Flensburg 16.10.1489, Bestätigung 29.10.1492 und 1.12.1495, Kirchherr 
in Adelby gen. 9.2.1496, freiwillige Resignation 30.4.1498, Domherr in Schleswig gen. 1492, Dompropst ebd. gen. 
1510, Domherr in Ribe gen. 1483 und 1498, in Lund gen. 1498, in Hadersleben gen. 1499-1501, in Hamburg und 
Vikariat in Lübeck 30.4.1498. Dr. jur. 3.3.1510, Hausbesitzer in Flensburg [370, 440 I]. 

3. Frodde Haysen, † vor 1507, Kaufmann, Mitglied der Kalandgilde 1478, 1481, Kaufmannsgilde (1473), 
Laurentiusgilde; oo Katrin NN, noch gen. 1507. Kinder: Ivar Froddesen und Vedder Froddesen. 

1. Rickert Haysen, * (1445), † (1530), Kaufmann, Mitglied der Gilde „Userer lieben Frauen“ 1491, Kaufmannsgilde 
(1492), Leichnamsgilde (1505), St. Nikolaigilde als Rechnungsführer (ca. 1505), Kirchengeschworener von 
St. Marien 1506/07, Hausbesitz [401] gen. 1496, Ratsverwandter gen. 1514. oo Flensburg 1492 Ingeborg NN, 
* (1465), Inghe Richars als Hausbesitzerin gen. 1541 [401]. 
Kinder: 
V. 
- Catharina Richard; oo Claus Jensen, gen. Rickertsen, † vor 1558, Kaufmann, Mitglied Kaufmannsgilde 1521, 

Rechnungsführer der St. Nikolaigilde (1538). 
2. Hayo Rickwartsen,  
3. Claus Rickertsen, Kaufmann; oo Catharina NN. 

Kinder: 
VI. 
1. Rickert Clauwßen, * Flensburg 1535, † ebd. 28.5.1603 alt 68 Jahre, Gelagsbruder des tonderschen 

Fastnachtslags 1569, 1570, 1572 und 1580,2 Kaufmann in Tondern gen. 1575, Ratsverwandter ebd. 1582, 
Ratsverwandter in Flensburg 19.11.1593. oo Tondern 19.5.1560 Catharina NN, † 1611. 

 
1 Schmidt, Anders: Die Froddesens von Toftum, Teil II. In: Nordfriesisches Jahrbuch 25 (1989) S. 76. - Dorothea, könnte auch eine 

Tochter von Frodde Brodersen gewesen sein und damit aus der Froddesen-Familie stammen. Ihr Grabstein in der St. Nikolai in 
Flensburg trägt das Wappen der Froddesen-Familie. - Hinweis von Michael Ingwersen, Husum 2023. 

2 Andresen, Ludwig: Geschichte des tonderschen Fastnachtsgelags und des Schützenkorps. In: ZSHG 37 (1907) S. 375-459. 



3/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

Tochter: Agnes, ‡ Flensburg St. Marien 1629; oo 18.8.1583 Heinrich von Merfeldt, * Flensburg 12.7.1556, 
† ebd. 14.9.1612, Bürgermeister in St. Marien 1607. – Sohn von Gerd Merfeld d.Ä. 

VI. 
2. Ingeborg Clawses, * 1540, † 22.3.1598 alt 58 Jahre. 

oo I. 18.1.1562 Evert Petersen, Großkaufmann in Flensburg. 
oo II. 20.8.1571 Gerdt von Merfeldt, * Flensburg 8.1.1547, † ebd. 24.9.1599 Epitaph in der Marien Kirche, 
Lehre für 5 Jahre in Braunschweig 1558, Kaufmann mit Handel nach Schweden und Norwegen, 
Gießermeister (Goldschmied), Kirchengeschworener von St. Marien, Deputierter der Bürgerschaft und 
Ältermann, Ratsherr 1591, Vorsteher der Lateinschule 1596, Bürgermeister zu St. Marien 4.4.1598, 
wohnte Große Straße. – Sohm von Gerd Merfeld d.Ä., kgl. Büchsenmacher und Glockengießer in 
Flensburg, und Rixe NN.3 

3. Catharina, * 1541, † 29.4.1634. 
oo I. 1566 Titke Pawelsen, Kaufmann. 
oo II. 23.5.1585 Johann Kallisen (Calixtus), * 1539, † 27.10.1618, imm. (Wittenberg), Rostock 1561, 
Rektor in Bredsted 1564, Diakon in Bordelum 1565, Pastor in Medelby 1568. – Sohn von Schuhmacher 
Jürgen Kallisen).4 

V. 
1. Carsten Rickertsen d.Ä., * (1495), † Marien 1546, Kaufmann, Mitglied der Kaufmannsgilde (1521), 

Pferdegroßhändler, handelte auch mit Ochsen, Tuch und Stoffen und Korn, Bürgermeister von St. Marien in 
Flensburg gen. 1543, Immobiliengeschäfte 1545-1588 [54, 99, 337, 520], kaufte 1530 Haus [426]. oo Marine 
Frese, * (1510), ‡ Marien 15.9.1570, kaufte 1551 das Haus [425]. – Tochter von Inge Vedders (Frese)  aus dem 
Kirchspiel Bargum. 
Kinder: 
VI. 
1. Peter Rickertsen, * (1525), † Flensburg 19.8.1593, Kaufmann, betrieb einen umfassenden Handel mit 

Ochsen aus Jütland, die er durch Schleswig-Holstein bis nach Süddeutschland und Holland treiben ließ 
und dort verkaufte. Während einer Reise beging er 1552 in Neumünster einen Totschlag. Ratsverwandter 
in Flensburg 1550 (1553), Kirchengeschworener von St. Marien (1557). 1.1.1565 geriet er auf der Straße in 
Streit mit Pawel von Aleveld und Hinrick Rantzow und wurde dabei verwundet. Kämmerer 1581, 
verabschiedet aus Altersgründen 26.7.1591, 1558 wurde das Haus [520] an ihn und seinen Bruder Karsten 
verpfändet, die Brüder bekommen das Haus zuerkannt 1561, 1580 verkauft er als Gevollmächtigter seines 
Sohnes Ricquart Petersen das Haus [374], verkauft sein Haus [401] 1588 und zieht zu seinem Sohn 
Rickert Petersen. 
oo Marine Peters, † Flensburg 5.2.1574. 
Kinder: 
VII. 
1. Rickert Petersen, * (1547), † Flensburg Marien 1611, Kaufmann in Flensburg, 1573 kauft er das Haus 

[51], das 1599 von seinen Creditoren verkauft wird, Besitzer von Haus [311] 1576 und Haus [374 I]. 
oo (II.) Flensburg Marien 1.6.1567 Ingeborg Hansen, † Flensburg 4.5.1581 im Kindbett. – Tochter 
von Matthias Hansen, * Tondern, Bürgermeister in Tondern 1546-1551, und Anna NN. 
Kinder: 
VIII. 
1. Richard, (Kaufmann in Tondern), Amtsschreiber in Wordingborg, Seeland bei Reichsrat und 

Amtmann Henrik Lykke (Lücke); oo NN, wohnten in Nestede. 
2. Matthis, ertrunken Jacobi 1584. 
3. Anna, Flensburg 31.12.1603; oo Flensburg 4.9.1597 Jürgen Tuxen, Kirchengeschworener von 

St. Johannis 1599, kaufte 1597 Haus [733], im Besitz bis 1613. – Sohn von Tuke Andersen. 
4. Dietrich, Geburtsbrief ausgestellt 13.10.16105, gen. zu Stettin 1611. 

 
3 Zeitzschel, Bernt: Die Gold- und Silberschmiede im östlichen Schleswig-Holstein, von Flensburg bis Burg auf Fehmarn. 

Neumünster 1998, S. 73-75. - Gerdt van Merfeldt auch Merfelde und Marfelt. 
4 Arends, Gejstligheden 1, S. 117. 
5 Kraack, Gerhard: Die Flensburger Geburtsbriefe, Auswanderung aus Flensburg 1550-1750, S. 50. 



4/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

VIII. 
5. Paul Richartz, * Flensburg 2. Ostertag (27.3.)1581, † Hadersleben 19.4.1642, ‡ 25.4. in der Kirche, 

1598 Schreiberjunge bei seinem Bruder Richard, weiterhin Tätigkeit für seinen Bruder im Handel, 
Ratsverwandter in Hadersleben 1629-1639. oo Hadersleben 1613 Jennike Runckel – Tochter von 
Johann Runkel. Kinder: Johann, Student jur. 1642. Ingeborg, lebte 1642.6 

6. Hans Rickertsen, * 1575, † 24.5.1635, Bürgermeister in Svendborg. 
Kinder: 
a. Richart Hansen, * 1609, † 1675; oo … Richartsdatter. 
b. Jesper Hansen, * 1610, † 1677; oo II. (1660) Margrete Pettersdatter Falch; er oo I. Karen 

Eriksdatter Blix. 
VII. 
2. Anna, † Flensburg 30.6.1603; oo Flensburg 8.9.1583 Jens Sonnicksen, Kaufmann, erbt 1587 das 

väterliche Haus [420], das er 1592 verkauft, verkauft 1609 Haus [98]. – Sohn von Kaufmann Laurens 
Sonnicksen. 

3. Carstine; oo I. Karsten Matthiessen in Tondern, † (17.12.1592); oo II. Hermann Wichten. 
4. Ingeborg, † 27.10.1590; oo I. 12.10.1572 Asmus Jacobsen (Festersen), † 1575, 1558/60 Hausbesitzer 

[336], Ratmann in Flensburg gen. 1573, er oo I. Marine NN, † 2.12.1568; oo II. Flensburg 14.8.1580 
Jürgen Schulte, Kaufmann, kauft 1584 Haus [34], gehört 1594 den Erben. 

5. Magdalena, † Flensburg 30.3.1589; oo Flensburg 17.6.1580 Jost Nienkerck d.J., † Flensburg 3.6.1592, 
Kaufmann und Bürger in Flensburg 1582 „von Rietbergen“ in Westfalen. 

VI. 
- Ingeborg, † Marien 1605, ihr Bruder Carsten als Gevollmächtigter bekommt für sie das Haus [1] 

verschötet 1581. oo (1561) Jacob Finck, † Flensburg 24.3.1570, imm. Wittenberg 1548, „gelehrter“ 
Kaufmann, Kirchengeschworener von St. Marien 1567, (Ratsverwandter), Haus [404] gen. 1517. – Sohn 
von Jacob Finck d.J.  

2. Carsten Richertsen d.J., * (1533), † Flensburg 8.8.1596 alt 63 Jahre, imm. Wittenberg 9.1543 „Richardus 
Christiani/Christianus Richardi, Flensburgenses“. Kaufmann, Kirchengeschworener von St. Nikolai 1568, 
Ratmann, nach einem Streit mit Bürgermeister Peter Pomerening zusammen mit anderen 
Ratsmitgliedern abgesetzt 24.10.1570, wieder Ratmann gen. 1575, wohnte 1584 in Haus [402], die 
Wohnungen wurden 1598 von seiner Frau Catharina verkauft. 1599 besitzen seine Erben das Haus [426], 
das er von seinem Vater Karsten geerbt hat. oo 1574 Catharina Beyer, * 1531, † Flensburg 4.12.1599 alt 
68 Jahre, 1598 wurde ihr Haus [164] zuerkannt und 1599 verschötet. – Tochter von Georg Beyer, 
Bürgermeister in Gera, u Catharina Albrechts. 
Kinder, 2 Söhne und 7 Töchter: 
VII. 
1. Mette oo 25.9.1586 Asmus Jensen, aus Nakskov, † 1597. 
2. Margaretha, † Flensburg 5.1.1622; oo Flensburg 5.10.1589 Paul Wildtfang, † Flensburg 24.2.1620, 

Bürger in Flensburg 1581, Schreib- und Rechenmeister an St. Nikolai 1566, Amtsschreiber ebd. 1593-
1595, Hardesvogt der Nordergoesharde 5.8.1595, verabschiedet 3.3.1600, danach Advokat in 
Flensburg, Haus [417] gekauft 1590, verkauft 1603. 1619 werden ihm und Ingeborg Spiker das Haus 
[426] zuerkannt und 1620 gekauft. 

3. Ingeborg, * (1560), † Flensburg Marien 30.9.1626 alt 66 Jahre; oo Flensburg 15.10.1592 Jürgen Spiker, 
kgl. Amtsschreiber in Hadersleben gen. 1590 und 1591. 

4. Carsten, † Flensburg 18.1.1579. 
5. Anna oo 12.10.1595 … Lauritzen (Laurentio)  in Nykøbing. 

VI. 
3. Karine Rickertsen, * 29.11.1535 (1532), † 3.11.1579; oo 27.7.1550 Knud Jörgensen (Seeblad), * 18.10.1512, 

† 20.10.1580, Kaufmann und Ratsverwandter in Odense. 
5. Margaretha Karstens oo Flensburg 4.6.1564 Oluff Meckelborg (1540-1613), Bürger in Flensburg 1576, 

Kaufmann, Kirchengeschworener von St. Marien 1576, Deputierter 1569, Hausbesitz [424] (1586), 1620 
seine Witwe Margareta. – Sohn von Oluff Jensen Meckelborg, Bürgermeister in Hadersleben. 

 
6 Schmid, Valentin: Leichenpredigt für Paul Richartz / Petersen. Hamburg 1642. - Roth 8067. 



5/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

VI. 
6. Paul Rickertsen, * (1540), † 1556. 
7. Magdalena Richertsen, * (1534), † Flensburg 19.7.1598; oo Flensburg (1555) (seine 2. Ehe) Jürgen Beyer, 

* Gera 1524, † Flensburg 30.4.1587 alt 63 Jahre, Epitaph in der Marienkirche 1591, 36 Jahre 
Kammersekretär und geheimer Rat (1553-1580) des Herzogs Johann (Hans) dem Älteren in Hadersleben 
seit 1545,7 Bürger in Flensburg 1560, zog 1580 von Hadersleben nach Flensburg, Ratmann. – Sohn von 
Georg Beyer, Bürgermeister in Gera, und Catharina Albrechts. 
Sohn: Jürgen Beyer, * Flensburg 1.1.1562, ‡ Tondern 8.4.1621, Schule in Hadersleben und Lübeck, 
Kantor, Ratsverwandter in Tondern 1599, Bürgermeister 8.1.1613; oo 18.9.1592 (8.10.1592) Marie Bruns, 
† nach 1636. – Tochter von Clawes Bruns in Tondern.8 

8. Tochter NN, vor 1573; oo (seine 1. Ehe) Elias Eisenberg, * 1534, † 30.4.1590, Sekretär in der Deutschen 
Kanzlei (1564), Sekretär von König Friedrich II., Domherr (Propst) in Roskilde. 

4. Rickert Rickertsen (Karstensen) , * (1538), Kaufmann in Flensburg, Vormund seiner Mutter gen. 1557, 
Kirchengeschworener von St. Marien 1561, 1558 zusammen mit seinem Bruder Peter Eigentümer des 
Hauses [520], Hausbesitzer [425] gen. 1588. oo Gesche von Reinhusen, † Flensburg 19.3.1604. 
Kinder Rickertsen: 
VII. 
2. Andreas, * Flensburg, † vor 1608, Gymnasium in Bordesholm 1576, imm. Rostock 4.1578, Kaufmann, 

Deputierter 1598 bis ca. 1607, Schützenkönig der Knutsgilde 1592, Besitzer von Haus [371 I]. Des sel. 
Hinrich Post Haus [32] in Flensburg verkauft 1594, dessen Haus [371 I] gekauft 1601 und Haus [414] 
zuerkannt 1594 und 1601 gekauft. Für seine Ehefrau verkaufte er 1601 Haus [19]. oo 18.6.1592 Anna 
Sönnichsen, * (1570), † Marien 1627. – Tochter von Oluff Sonnichsen (Sonnicksen), † 13.2.1599, 
Kaufmann, Kirchengeschworener 1556, Deputierter gen. 1572-1600, und Anna Kroken, † 7.1.1599. 
Sie oo I. Flensburg 16.6.1583 Hinrich Post, † Flensburg 7.4.1588, Kaufmann, Kirchengeschworener 
von St. Marien 1587. – Sohn von Peter Post, † Flensburg 11.2.1580, und Anna Schwelund, † Flensburg 
11.9.1589. 

3. Karsten, * Flensburg, † Flensburg Marien 1615, Kaufmann; oo 6.5.1599 … Post – Tochter von Peter 
Post, Kaufmann, Kapitän und Leiter der 1605 von König Christian IV. ausgesandten 
Grönlandexpedition. 

4. Margarete, gen. 1599. 

1. Jürgen Rickertsen/Richardson, * (1570), † (1644), Kaufmann, das väterliche Haus [425] zuerkannt 
1598 und von seinen Geschwistern gekauft 1599, Deputierter 1618, 1626 wird ihm als Creditor das 
Haus [174] zuerkannt, das er 1634 verkauft. oo Flensburg 10.10.1596 Anna Schröder, * (1578), 
‡ Marien 10.1.1667. – Tochter von Magister Jürgen Schröder, † 2.8.1581, erster Schlosspastor und 
Propst in Hadersleben 1537, Haus in Flensburg [427 I]. 
Siehe Ahnenreihe Schröder. 
Kinder: 
VIII. 
- Tochter NN, († Marien 1645); oo Peter Feddersen, († Marien 1649), schötete 1648 Haus [425] für 

sich und seine Schwiegermutter Anna Rickerts. 
1. Jürgen Richertz/Rickertsen, * (1600), † (1668), Kaufmann in Flensburg, Hausverkauf [174] 1670; 

oo 30.1.1643 Ingeborg Langhorst, * (1615), † Altona 9.11.1693 alt 78/79 Jahre, 1661 zusammen mit 
ihrer Mutter und 1665 (1670 verkauft?) mit Steuerzahlungen in den Stadtrechnungen gen. für 
Haus [425]. – Tochter von Berend Langhorst, † Marien 1636, Bürger in Flensburg 1612/13, 
Kaufmann, Kirchengeschworener von St. Marien 1622, (Ratsverwandter), und Catharina Ubbing 
(Uebbing), * ca.1585. (Tochter von Lorenz Ubbing, Ratsverwandter. (Siehe Stammfolge Ubbing). 
Sohn: Hans Georg Richertz (1644-1717). 
Siehe Familie Richertz aus Altona. 

 
7 Sturm, Joachim: LP für Carsten Beyer (Sohn von Jürgen Beyer). Lübeck 1644. - Roth 8074. 
8 Witt, Klaus: Eine Tondersche plattdeutsche Predigt aus dem Jahre 1621. In: Die Heimat 38 (1928) S. 161-164. 

Andresen, Ludwig: Geschichte der Stadt Tondern bis zum dreißigjährigen Krieg (1627). Flensburg 1939, S. 284-285. 
Mauritius, Johannes (Propst): Leichenpredigt für Jürgen Beier. Lübeck 1621. 



6/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

Ahnenreihe Schröder9 
2 Georg (Jürgen) Schröder, * Flensburg um 1550, † Flensburg 11.6.1607, ‡ 15.6., imm. Rostock 10.1566, Magister, 

Pastor an St. Marien in Hadersleben 1572-1607 und Generalpropst ebd. 1573-1581, erster Schlossprediger und 
Propst in Hadersleben 1587.10 1594 wird ihm das väterliche Haus in Flensburg [427] zuerkannt (? obwohl 
mittlerweile Sonnecke Bonssen als Besitzer/Bewohner gen. wird). oo (Hamburg oder Flensburg) 7.2.1574 

3 Sillie Peper, * Hamburg um 1545, † Hadersleben 2.8.1581. 
4 Karsten Schröder, * um 1485, † Flensburg um 1553, Kaufmann, Mitglied Kaufmannsgilde (1517); oo I. um 1515 

Katrin NN, gen. 1517; oo II. um 1540 
5 Anna Nielsdatter, * um 1510, als Witwe in Flensburg gen. 1559. 
6 Johann Peper, * (Hamburg) um 1500, † Hamburg 13.2.1561, Bürger und Mitglied der Englandfahrergesellscha, 

1510 Miterbe Bohnenstraße (Neueburg); oo Hamburg nach 1533 Anna Langenbeck, * (Hamburg) um 1520, 
† (Hamburg) 1565. 
Eine weitere Tochter war Anna Peper, † 1613; oo Johannes Meyer, * Hamburg 1530, † Flensburg 4.8.1584, Propst 
in Flensburg, wohnte im Pastorat [363].11 

8 Hans Schroder, aus Schleswig, * um 1460, ist 1519 Besitzer des Hauses [423] in Flensburg, das zuvor seinem 
Schwager Hans Hermensen gehörte, verschötet 1538 mit Zustimmung seines Sohnes Karsten an Fedder 
Sonnicksen; oo um 1510 … Hansdatter, * um 1490. 

10 (18) Hans/ Niels Hermensen, * um 1450, † vor 1524, Kaufmann, Mitglied der Leichnamsgilde 1475, deren 
Rechnungsführer 1476-1515, Besitzer des Hauses [427], verschötet 1518 an Karsten Schröder; oo um 1500 Elin 
NN, * um 1465, † vor 1553, noch gen. 1530. 

Stammfolge Ubbing 
Henrich, Bürgermeister in Quakenbrück. 
Kinder: 
1. Berend, Ratsverw. in Tondern. 
2. Johann, Ratsverw. in Sonderburg. 
3. Lorenz (Laurens), † 30.12.1622 alt 72 Jahre, Bürger in Flensburg 1581, Kaufmann, Kirchengeschworener von 

St. Marien (Rechnungsführer 1595), Deputierter 1598-1603, Hospitalvorsteher 1602-1614, Ratsverwandter 1603 bis 
ca. 1618, fürstl. sonderburgischer Faktor. 
oo I. Flensburg 3.11.1588 Ingeborg Schwelund, † Flensburg 14.7.1590. – Tochter von Ratsverw. Marten Schwelund. 
Kinder: 
a. Catharina (Zwilling), * ca.1585; oo Berend Langhorst. 
b. Hille (1594-1665); oo Dietrich Faust (1584-1643), Kaufmann. 
c. Henrich, † Flensburg Marien 1626, Kaufmann, Kirchengeschworener St. Marien 1641; oo 1625 Margarethe NN, 

sie oo II. Kaufmann Thomas Krock. 
d. Gerd, † Marien 1629, Kaufmann; oo Anna NN, † Marien 1630. 
oo II. Flensburg 24.10.1591 Anna von Oesede, † Marien 1648. – Tochter von Gerd von Oesede, Bürgermeister. 
Kinder: 
e. Ingeborg Uebbing, * Flensburg 20.12.1598, † 1658; oo Thomas von der Wettering, * 20.9.1598. – Sohn von Jacob 

v.d. Wettering und Metta Jacobs. 
f. Johann Ubbing, † Sonderburg vor 1656, Kaufmann in Flensburg, dann Sonderburg, Ratsverw. ebd. 

oo I. 7.10.1627 Maria Steuermann, † Sonderburg 1634. – Tochter von Henrich Steuermann, Kaufmann in 
Sonderburg. Sie oo I. Hans Voss, Ratsverw. in Sonderburg. 

 
9 Schultze, Karl-Egbert: Ahnenliste Wilhelm Timmermann. In: FJbSH 7 (1968) S. 22, 26-27, 29. 

Hier wird der Arzt in Flensburg Sebastian Schröder als Vater von Georg Schröder angegeben, was korrigiert werden muß. 
Eine Überprüfung im Stadtarchiv Flensburg (familiengeschichtliche Arbeiten von Peter Tramsen und Jacob Jessen) ergab keinen 
Hinweis auf Sebastian Schröder als Vater von Georg. Dagegen findet man im Historischen Kataster von Kraack einen Hinweis, 
dass Georg 1594 das Haus 427 als Erbe seines Vaters Karsten zuerkannt bekam, der 1518 als Besitzer genannt wird. Ein Sebastian 
Schröder taucht im Zusammenhang mit dem Rentenbuch/Kataster nicht auf! 
Anzumerken ist, dass Karsten bei der Geburt seines Sohnes Georg mindestens 60 Jahre alt gewesen sein muß. Auch findet sich 
bei Kraack noch der Hinweis, dass Karsten Schröder in erster Ehe mit Katrin NN verheiratet war. 

10 Arends, Gejstligheden 2, S. 245. 
11 Über ihren Vater Hermann II Langenbeck gibt es eine genealogische Anbindung an „Dat Slechtbok“ von Joachim Moller (vom 

Hirsch), 1541. 



7/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

oo II. Sonderburg 23.4.1637 Marine Wettering, † Sonderburg 1671. Cousine von omas v.d.W. – Tochter von 
Boy v.d. Wettering und Marina Willemsen, siehe oben. 

Eine Verbindung der v.d. Wettering in Flensburg mit denen in Gadebusch ist bislang nicht nachweisbar, sie erscheinen 
in den Dokumenten etwa zeitgleich um 1510 in beiden Städten. 

Quellen und Literatur 
Achelis, Thomas Otto: Haderslev i gamle Dage 1292-1800. Haderslev 1926-1929. 
Andresen, Ludwig: Bürger- und Einwohnerbuch der Stadt Tondern bis 1869. Kiel 1937 (Veröffentlichungen der Schleswig-

Holsteinischen Universitätsgesellschaft 46). 
Bonde, Aage; Hvidtfeldt, Johan: Personalhistoriske oplysninger om Borgmestre, rådmænd, byfogeder og byskrivere i Flensborg 1550-

1848. Tondern 1961 (Skrifter, udgivne af historisk samfund for Sønderjylland 22). 
Gether, Knud: Middelalder-familier i Flensborg og Nordfrisland og deres efterkommere i Danmark, Tyskland og Norge. Lyngby 

1987. 
Halling, Adolf: Meine Vorfahren und ihre Verwandschaften. Bd. 1, Glückstadt 1905. 
Hjetholt, Holger: Flensborg Bys Historie, Bd. 1: tiden indtil 1720. København 1953. 
Kraack, Gerhard: Historisches Kataster der Stadt Flensburg - Die Häuser und ihre Besitzer von 1436-1795. Flensburg 2013 (Große 

Schriftenreihe der Gesellschaft für Flensburger Stadtgeschichte 76) - Hausnummern in []. 
Martinsson, Gerhard und Lillivi: En bit av vår historia. Schweden 1997. - v.d. Wettering, Flensburg. 
Pust, Dieter: Könige, Bürgermeister und Präsidenten in Flensburg. Flensburg 1987 (Kleine Reihe der Ges. für Flensburger 

Stadtgeschichte 15). 
Reinhusen, Johannes: Annales Flensburgenses 1558-1604. Bearb. Franz Gundlach. Kiel 1926 (Quellen und Forschungen zur 

Familiengeschichte Schleswig-Holsteins 1) 
Schlenther, Friedrich: Ahnenreihe Gädeke. Hamburg 1956. - Bibliothek der Genealogischen Gesellschaft Hamburg, Sig. 48.935. 
Schröder, Hermann: Lübische Genealogie. - Handschrift im Stadtarchiv Lübeck. 
Smith, Jonathan: Slesvigske Amtsforvaltere - 1864. København 1954. 
Leichenpredigt für Böthius von der Wettering. 
 

  



8/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

Familie Richertz aus Altona 
IX. 
1. Hans Georg Richertz (Richerts, Richardi), * Flensburg 17.8.1644, † Altona 1.3.1717, ‡ 7.4.12 Imm. Jena 23.9.1662, 

Wittenberg 3.9.1664, Adjunkt bei seinem Schwiegervater in Altona 1671, zum Pastor ernannt 15.4.1671, 
Hauptpastor 1681, Propst des Altonaer und Pinneberger Konsistoriums 1696. Lieferte 1675 einen Beitrag zur theol. 
Streitschrift von Wolfgang Ouw, Pastor an St. Johannis in Flensburg und 1691 zur jur. Dissertation von Georg 
Dietrich Frisch aus Altona. 1777 fand man im heruntergefallenen „Knopf“ des Kirchturms eine 1694 von ihm 
verfasste Schrift, die in den Altonaer Addreßcomtoirnachrichten abgedruckt wurde. 
oo (1669/70) Johanna Magdalena Schepler, * Altona (Anfang 1649), † ebd. 30.8.1717, ‡ 15.9. 
Siehe Stammfolge Schepler. 
Kinder */~ Altona: 
X. 
1. Hans Carl, † 11.3.1670. 
3. Johann Jacob, ~ 24.9.1673. 

2. Arnold, * 27.11.1672, † Ganderkesee 30.1.1732, imm. Jena 26.10.1691. Dissertation an der philosophischen 
Fakultät der Universität Jena 1693, mit dem zoologischen Thema „De locusta migratoria“ (Die 
Wanderheuschrecke)13. Imm. Rostock 10.1697, Pastor Ganderkesee/Oldenburg ernannt 26.7.1706; oo Altona 
„von seinem Vater“ 4.5.1707, proklamiert Hamburg St. Nikolai 1.5.1707,14 Jgf. Sophia Maria Langerhans, * Stade 
6.1674, † Ganderkesee 4.11.1726.15 
– Tochter von Nicolaus Langerhans, * Stade 13.5.1634, † Hamburg 29.1.1684, Gymnasium in Stade, imm. theol. 
Gießen 3.1654, Magister der Philosophie, Licentiat theol., Subrektor in Stade 1657 dann Pastor und 
Superintendent in Kyrn/Nahe 1661, in Trarbach/ Mosel 1667, Prediger an St. Wilhadi in Stade 1671, 
Konsistorialrat 1675, zum Diakon an St. Nikolai in Hamburg gewählt 25.3.1677, Abschiedspredigt in Stade 
25.4.1677, Einführung in Hamburg 2.5.1677, zum Hauptpastor gewählt 22.2.1680. Zitat: „er war ein sehr 
gelehrter Mann und vorzüglicher Redner, welcher die Kirche wieder in Aufnahme brachte“. Söhne.16 
oo Kyrn/Nahe … Maria Elisabeth Goldmann. – Sohn von Nicolaus Langerhans, Kürschner in Stade.17 
Kinder * Ganderkesee: 
XI. 
1. Georg Conrad, * 23.2.1709, † ebd. 21.4.1709. 
2. Johanna Magdalena, * 13.1.1710, † Jade 24.10.1751; oo Ganderkesee 21.7.1728 Johann Hermann Greiff, 

* Hude 28.2.1701, † Jade 26.12.1756, Pastor in Schönemoor, Oldenburg 2.2.1728, in Jade 1751, 
Konsistorialassessor. – Sohn von Johann Ernst Greiff, * Hude (1666), † Hude 1.9.1733, Holzvogt, 
Oberförsters in Hude, und Anna Cathrina NN.18 

3. Johann Nicolaus, * 26.8.1711. 

 
12 Wilckens, Hans Jürgen von; Uta Reinhardt: Die Leichenpredigten der Lüneburger Ratsbücherei. Lüneburg 1975, S. 112-114, 

Nr. 112. - LP für Georg Hermann Richertz. 
13 Köhler, Günter; Horst Asshoff: Die Dissertation des Arnold Richertz von 1693 über Wanderheuschrecken - nicht nur ein Beitrag 

zur Jenaer Universitätsgeschichte. In: Abhandlungen und Berichte des Museums der Natur Gotha 22, Gotha 2002, S. 141-168. 
14 Kirchenbuch Altona 4.5.1707. 
15 Richertz, Conrad Rudolf: Cum Geo. Richertz filio Arn. Richertz, Eccles. Ganderkeseae Past., Nic. Langerhansii filiam Sophiam 

Mariam 4. Maji 1707 nuptum daret, affectum lapidari stylos scriptis testari sategit. Altona 1707. 
16 Weitere Söhne von Nicolaus Langerhans, † 1684: 

a) Friedrich Adolph Ludwig, * Kyrn 30.11.1662, † Stade 11.1721, Akad. Gymnasium Hamburg 2.4.1680, Feldprediger in England 
und Irland, Kandidat Hamburg Michaelis 1687, Pastor in Wildeshausen 1699, in Daverden 1699, an St. Nikolai in Stade 1704. 
b) Johannes Nicolaus, * Kyrn, Akad. Gymnasium Hamburg 2.4.1680, Kandidat Hamburg Ostern 1685. 
c) Johannes Philipp, * Trarbach, Akad. Gymnasium Hamburg 17.12.1686, Kandidat Hamburg August 1691. 
d) Georgius Tilemannus, * Trarbach, Akad. Gymnasium Hamburg 28.4.1719. (Georg, Pastor zu Horst, die Bestätigung seiner 
Wahl zum Pastor an der 1659 abgebrannten und wiederaufgebauten St. Pankratiuskirche wurde 1678 verweigert. [NLA Stade, 
Rep. 5, Nr. 409]). 

17 Janssen, Hamburg Geistlichen; Meyer, Pastoren; Jensen, Hamb. Geistlichen; Sillem, Akad. Gymnasium; ADB 17, S. 681-682; 
Schröder, Lexikon hamb. Schriftsteller 4, S. 331-333. 

18 Oldenburgische Landesbibliothek: Leichenpredigten, Trauer- und Hochzeitsgedichte Bd. 319/104. - Vermutlich 
Hochzeitsgedicht. 



9/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

XI. 
4. Conrad Wilhelm, * 29.11.1712, † Ganderdesee 13.3.1715. 
5. Sophia Catharina, * 25.4.1718; oo Delmenhorst 6.8.1743 Georg Lammers, * Delmenhorst 7.5.1708. † ebd. 

17.7.1781, Pastor in Delmenhorst 1739.19 

X. 
4. Georg Bernhard, ~ 17.6.1674, † Boizenburg 15.4.1741 alt 67 Jahre, ‡ 23.4. „auf dem Altar“, imm. Jena 6.11.1692, 

Rostock 10.1697, Kandidat theol. (Nr. 424) in Hamburg zu Michaelis 1700, Pastor und Propst in Boizenburg, 
Mecklenburg 23.4.1702. oo Altona 19.7.1702 Jgf. Anna Catharina Boje, * Eldena (1683), ‡ Boizenburg 4.9.1740. 
– Tochter von Friedrich Christian Boje, Juris Consultus, fürstlich-holsteinisch-sonderburgischer Rat ab 1684 in 
Boizenburg; oo I. Eldena 12.1.1682 Catharina Krull. Ihr Bruder Diederich Wilhelm Boje war Amtmann in 
Eldena. 
Kinder * Boizenburg: 
XI. 
1. Georg Diederich Christian, ~ 25.5.170320, Akad. Gymnasium Hamburg 29.6.1719. 
2. Anna Magdalena, ~ 16.4.170421, ‡ 5.3.1706. 
3. Friderich Wilhelm, ~ 8.7.170522, ‡ 7.8.1705. 
4. Georg Bernhard, ~ Eldena 10.9.170623, † 1770, imm. Jena 11.10.1724, Rostock 24.10.1729, als eol. Stud. 

Pate in Boizenburg 26.11.1732, als Licentiat 10.1.1735, Pastor in Gülzow 1734 und Gr. Grönau/Lauenburg 
21.10.1753.24 

5. Georg Arnold, ~ 24.12.170825, imm. Jena 20.4.1726, jur. Halle-Wittenberg 11.4.1731, Promotion 20.5.1732; 
oo Grevesmühlen 2.10.1739 Dem. Dorothea Elisabeth Schuster. 

6. Georg Friedrich, ~ 22.6.171226, † Hamburg 4.2.1773 am hitzigen Fieber, imm. Jena 6.10.1730, Kandidat theol. 
(Nr. 790) in Hamburg 6.12.1737, Examen in Altona 6.7.1739, Erzieher und Lehrer des späteren 
Bürgermeisters Jacob Albrecht von Sienen, Konrektor am Johanneum 17.1.1743. Nach einem Streit mit dem 
Rektor Johann Samuel Müller, der letztlich vom Reichskammergericht zu seinen Ungunsten entschieden 
wurde, entlassen 29.3.1754.27 Studierte Medizin in Leiden (Immatrikulation nicht gefunden), Dr. med. in 
Leiden 13.5.1757, Arzt am Zuchthaus in Hamburg, hielt auch anatomische Vorlesungen, unverheiratet.28 

X. 
5. Margarethe Catharina, ~ 31.5.1676, † Altona 18.8.1676. 
6. Conrad Rudolph, siehe unten. 
7. Johann Gottfried, ~ 5.6.1679. 
8. Matthias Detlef, ~ 21.11.1681. 
9. Lorenz Diedrich, ~ 7.9.1683, Schüler am Johanneum in Hamburg Ostern 1699, „Primus omnium“ von Ostern 

1700, Akad. Gymnasium Hamburg 21.4.1701, imm. Jena 17.10.1702, Helmstedt 27.4.1705, Dissertation 
Helmstadt 1708, Rostock 8.7.1710, theol. Examen 22.4.1712, wurde nicht Pastor in Mölln. 

10. Anna Magdalena, ~ 31.7.1685; oo 17.8.1708 Rudolph Ibbeken, * Oldenburg 1.10.1677, † ebd. 13.10.1750, ‡ St. 
Lamberti, imm. Leipzig SS 1695, dän. Legationsprediger in Polen 1703, in Danzig, Breslau und Sachsen, Pastor in 
Stollhamm/Oldenburg 1707, in Osternburg 29.9.1720, Hauptpastor an der St. Lambertikirche und 
Generalsuperintendent der Grafschaften Oldenburg und Delmenhorst 1.1.1733 (ernannt 11.1732), „mit 

 
19 Geuns, Thomas van: Prediger und ihre Familien im Herzogtum Oldenburg seit der Reformation. In: Oldenburgische 

Familienkunde 60/61 (2018/2019) S. 477. 
20 Paten: Georg Diedrich Krull, HochFürstl. Meckl. Rat; H. v. d. Lüdden; H. Georgius Richertz, Kgl. Dänemarkischer Präpositus in 

der Grafschaft Pinneberg und Pastor primarius der Stadt Altona; Fr. Dor. Bojen H. Rat Bojen Eheliebste. 
21 Paten: Johanna Magd. Richertz, Großmutter; Anna Dor. Krull, Eltermutter; Diederich Wilh. Boh, Mutterbruder. 
22 Paten: H. Rath Chr'n Friderich Boy; H. Rath und Zollcommissarius Nicol. Wilh. Krull; J. Anna Magd. Richertz. 
23 KB Eintrag Boizenburg, Paten: H. Amtmann Diederich Krull; H. Joh. Georg Weisbach, Kauf- und Handelsman aus Hamburg; 

Anna Krull, H. Commissarii und Rath Krullen aus Dömitz Eheliebste. 
24 Burmeister, Johann Friedrich: Beiträge zur Kirchengeschichte des Herzogthums Lauenburg. Ratzeburg 1832, S. 132. 
25 Paten: H. Bürgerm. Philip Pfeiffer, H. Amtsverwalter Fridrich Maanke, Fr. Zollverwalterin Anna Cat. Wolter. 
26 Paten: H. Georg Astbahrt, Administrator der Wehningischen Güter; H. Joh. Frider. Gause; Fr. Anna Dor. Runge. 
27 Kelter, Edmund: Hamburg und sein Johanneum im Wandel der Jahrhunderte 1529-1929. Hamburg 1928, S. 86. 
28 Schröder, Hans: Lexikon der hamburgischen Schriftsteller 6 (1873) S. 259-260. - Bibliografie. 



10/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

gelassenem Gemüte“.29 Gelehrter und Kenner der orientalischen Sprachen und des Hebräischen.30 
Siehe Ahnenreihe Ibbeken. 
Kinder Ibbeken: 
a. Johanna Rebecca, * Stollhamm 28.8.1709. 
b. Beata Elisabeth, ~ Stollhamm 10.9.1710. 
c. Catharina Sophia, * Stollhamm, ‡ ebd. 4.6.1715. 
d. Georg Christian, * Stollhamm 2.10.1713, † Oldenburg 19.4.1780, imm. Leipzig 15.10.1731, Magister ebd. 

4.3.1734, hielt seine Antrittsrede als Konrektor am Gymnasium in Oldenburg 19.9.1738, Pastor in Atens 
4.1747-16.10.1748, Oldenburg St. Nicolai gewählt 7.1748, Compastor (Nachmittagsprediger) an St. Lamberti 
und Konsistorial-Assessor in Oldenburg 1750. oo Leipzig 22.5.1740 Sophie Elisabeth Bosseck, † Oldenburg 
13.11.1793. – Tochter von Benjamin Gottlieb Bosseck, Assessor in Leipzig. 5 Kinder. 

e. Anna Magdalena, * Stollhamm 28.3.1716, ‡ Strückhausen 12.7.1758; oo Oldenburg 30.10.1736 Georg 
Nicolaus Brinkmann, ~ Oldenburg 8.5.1703, † Strückhausen 12.7.1757, 4 Jahre Frühprediger in Oldenburg, 
Pastor in Warfleth 1732, Strückhausen 5.1755. - S.d. Rektors in Oldenburg. 

f. Hero Anton, * Stollhamm 18.9.1717, ~ 20.9., † 28.10.1748, imm. Leipzig 25.4.1738, cand. theol., (Prediger) in 
Oldenburg? 

g. Katharina Engel, * 1.1722, † Oldenburg 7.2.1786, unverheiratet. 
h. Marie Gerdrut, * Oldenburg 20.5.1725, † BardenĘeth 9.7.1762; oo Oldenburg 4.2.1751 Levin Peter Vollers, 

* Kloster Blankenburg 24.6.1720, † BardenĘeth 2.5.1783, Frühprediger in Oldenburg 1748, 2. Pastor in 
Delmenhorst 1750, Bardenfleth 1760. – Sohn von Anton Günther Vollers und Catharina Magdalena Dreas.31 
4 Kinder.32 

X. 
11. Christian Peter, ~ 14.2.1688, † 1733, Schüler am Johanneum in Hamburg Ostern-Michaelis 1704, imm. Jena 

5.5.1706, Rostock 29.4.1711, theol. Disp. 11.1712, Diakon 1718 und Pastor in Mölln 1725.33 oo Mölln 15.5.1719 
Engel Scheve. 

12. Hans Christoph, ~ 10.6.1689, † 12.6.1694. 

6. Conrad Rudolph, * 27.1.1678, ~ 30.1., † Bützow 12.5.1731, Schüler am Johanneum in Hamburg Ostern 1692 bis 
Ostern 1694, Akad. Gymnasium Hamburg 4.5.1694, imm. Jena 29.5.1696, Rostock 10.1698, als 2. Pastor 
eingeführt in Bützow 25.3.1700, 1. Pastor 1702, Propst an der Stiftskirche in Bützow, Mecklenburg 12.5.1705. 
Von 1748 existiert ein Schriftstück über die Anbringung des Bildnisses des zu Bützow verstorbenen Präpositus 
Richertz am Pfeiler über seinem vormaligen Beichtstuhl;34 
oo Lübeck 8.6.1700 Anna Elisabeth Münter, * Herrnburg 4.4.1680, † 16.3., ‡ 27.3.1734. 
Siehe Ahnenreihe Münter. 
Kinder: 
XI. 
1. Johanna Magdalena, * Bützow 1.4.1701, † Lauenburg 8.4.1734; oo Bützow 23.5.1726 Christian Albrecht 

Ideler, * Hohen Demzin 17.7.1700, † Lauenburg 1744, imm. … 1720, Pastor in Damshagen/Lauenburg 1726-
1728, (am 27.10.1728 stand er noch Pate in Damshagen bei der Taufe eines Kindes seines Küsters Hartig 
Wilhelm Wehlen). Seine Einführung als Pastor erfolgte unter militärischem Schutz (mit 10 Dragonern) 
durch den lauenburgischen Superintendenten Elers, der den eigentlich zuständigen mecklenburgischen 
Superintendenten umging (erklärte sich aus dem Streit der Stände mit Herzog Carl Leopold). Aufgrund der 
nachfolgenden Spannungen ging Ideler 1728 nach Gülzow, später nach Lauenburg ins 1. Pastorat 1734. Die 
Kirchenbücher in Gülzow wurden von ihm nicht beachtet. Sein Nachfolger, der 1734 durch den 
Superintendent Elers in Gülzow eingeführte Onkel seiner Frau, Georg Bernhard Richertz, notierte im 
Kirchenbuch: „1729-1733 DESUNT. NOT.“. 

 
29 Schaub, Walter: Die Nachfahren des Grafen Gert von Oldenburg (1503-1551). Oldenburg 1960. - Sammlung der 

Oldenburgischen Gesellschaft für Familienkunde 6002. 
30 Friedl, Hans: Biographisches Handbuch zur Geschichte des Landes Oldenburg. Oldenburg 1992, S. 342. - LBO Internet. 
31 Iben: Prediger Oldenburg. 
32 Geuns, Thomas van: Prediger und ihre Familien im Herzogtum Oldenburg seit der Reformation. In: Oldenburgische 

Familienkunde 60/61 (2018/2019) S. 313. 
33 Burmeister, Johann Friedrich: Beiträge zur Kirchengeschichte des Herzogthums Lauenburg. Ratzeburg 1832, S. 110, 112. 
34 LA Schwerin (1.21-1) 10735. 



11/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

– Sohn von Friedrich Nicolaus Ideler, * Berlin 1638, † Schwaan bei Bützow 30.8.1705 alt 67 Jahre, Pastor in 
Hohen Demzin 30.7.1676, in Schwaan 2.4.1702 zugleich Propst. oo I. Dorothea Sophie Wagner, † Hohen 
Demzin 23.11.1689. oo II. Katharina Klein, * Rostock 1662. – Tochter von Prof. jur. Christian Klein, Uni 
Rostock. 
Tochter: Anna Catharina oo … Wolters, Bürgermeister in Wittenberg in der Mark.35 

XI. 
2. Christina Elisabeth Juliane, ~ Bützow 8.8.1705, † Leussow 25.2.1749 alt 44 Jahre. oo Bützow und Leussow 

24.5.1726 Michael Rhades, * Waren 18.7.1696, † 14.6.1755 alt 59 Jahre, Pastor in Leussow/Mecklenburg 
5.8.1725, eingeführt 27.1.1726, emeritiert 10.1750. – Sohn von Joachim Rhades, herzoglich-privilegierter 
Bäcker und Kirchenprovisor in Bützow, und Anna Saß.36 
Kinder Rhades * Leussow: 
a. Conrad Rudolph Joachim, * Leussow 3.3.1727, ~ 4.3., † ebd. 14.3.1777, als Pate genannt 2.4.1756,37 Pastor 

zu Leussow 25.10.1750; oo Kladrum 13.7.1753 Margaretha Dorothea Schweder, * Kladrum 15.12.1736, 
† Leussow 5.3.1799. – Tochter von Andreas Theophilius Schweder, Pastor und Propst in Schwaan. 
Kinder. 

b. Hermann Christian, * 9.4.1729, † Beidendorf 19.11.1761, Pastor in Beidendorf 1756; oo Beidendorf 
6.5.1757 Anna Maria Fromm, * Schwerin ~ 31.10.1736, † ebd. 1.8.1809. – Tochter von Anton August 
Fromm, Ratsherr. 

c. Georg Michael, * 2.10.1731, † Lübeck 1757, Pastor in Lübeck.38 
d. Anna Elisabeth, * 27.11.1734, † Pampow 22.12.1774; oo Pampow 16.9.1757 Conrad Hermann Christian 

Rohr, † 1764, Pastor in Pampow. 
e. Magdalene Sophie, * 4.12.1737; oo Leussow 22.5.1759 Gabriel Hinrich Knöchel, herzogl.-

mecklenburgischer Landmesser auf Hof Ramm im Kirchspiel Alt-Jabel. – Sohn von Joh. Hinr. Knöchel, 
Organist in Wismar. 

f. Georg Christian, * 9.6.1741, † 23.6.1741. 
g. Johann Ernst, * 24.8.1742, † 20.3.1748. 

3. Anna Maria, * (1708), † 14.2.1727; ? oo39 Georg Hinrich von Schuckmann, Arzt in Güstrow. 
4. Sophia Agneta, * 3.10.1710, † 26.2.1744; oo Leussow 12.9.1738 (cop. Reinfeld) Johann Adolph von der 

Wettering, * Gadebusch 29.12.1690, fürstlich-holstein-plönischer Amtsschreiber zu Reinfeld.40 – Sohn von 
Johann von der Wettering, * Gadebusch 11.1.1664 als Sohn des Bürgermeisters, ‡ ebd. 9.3.1697; oo ebd. 
19.10.1686 Barbara Elsabe Schaller. 
Tochter: 
- Anna Magdalena von der Wettering, * Reinfeld 30.6.1739, † 13.10.1791; oo Lübeck 12.6.1760 Johann 

Joachim Gädeke, * Rehna/Mecklenburg 14.5.1731, † Lübeck 3.9.1790, Großkaufmann in Lübeck, Ältester 
der Schonenfahrer. – Sohn von Joachim Gädeke, ‡ Rehna 16.5.1738, Bürger und Brauer in Rehna; oo II. 
Rehna … Detmar, Witwe, † Rehna 1728; oo III. Rehna 22.10.1728 Elisabeth Katharina Meyer – Tochter 
von Jochim Meyer und Elsabe Lisebarg aus Dassow.41 

5. Georg Lorenz, * (1711), † (1716). 
6. Anna Christina, * Bützow; oo Güstrow Pfarrkirche und Bützow 10.5.1737 Johann Heinrich Schuckmann 

(KB Güstrow: Jochim Hinr. Schuppmann), Medic. Doctor und Practicus. 
7. Georg Hermann, * Bützow 31.5.1716, † (6.1.1766) 19.1.1767, Stadtschule in Bützow, Gymnasium in Lübeck 

Ostern 1731, imm. Rostock 18.5.1733 bis Michaelis 1737. Von ihm stammt ein bemerkenswertes Stammbuch 

 
35 Burmeister, Johann Friedrich: Beiträge zur Kirchengeschichte des Herzogthums Lauenburg. Ratzeburg 1832, S. 83. - Weihmann, 

Lothar: Mitteilung, Mölln 2006. - Willgeroth, Gustav: Die Mecklenburg-Schwerinschen Pfarren seit dem dreißigjährigen Kriege. 
36 Schwarm, Anne: Kirchenbucherfassung in Leussow. Mitteilungen, Alzenau 2003. 
37 Taufbuch St. Jacobi, Lübeck. 
38 Willgeroth 2, S. 896. - In den Lübecker Pastorenverzeichnissen nicht gefunden. 
39 Vermutlich fand die Heirat nicht statt, sondern beruht auf einer Verwechselung mit der Ehe der Schwester Anna Christina. 

Angabe von Dr. H. Genaust 2009. 
40 Bolten, Kirchennachrichten Altona 1, S. 61. 
41 Döner, Otto: Das Hugenottengeschlecht Souchay de la Duboissière und seine Nachkommen. In: Deutsches Familien Archiv 19 

(1961) S. 49 - Anmerkung 32a. 



12/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

mit farbigen Bildern aus dem Studentenleben um 1736.42 Prediger 23.4.1739, Archidiakon 1745, Hauptpastor 
an St. Jakobi in Lübeck 3.11.1746, Senior 22.2.1759. 
oo Lübeck 28.4.1740 Anna Catharina Widderich, * 8.10.1717, † Lübeck 8.1.1785 (26.5.). – Tochter von 
Johann David Widderich, Kaufmann und Ratsherr in Lübeck. 
Kinder: 
XII. 
1. Georg David, */† 7.10.1741. 
3. Catharina Dorothea, * 31.12.1743, † 2.10.1767; oo Lübeck 9.10.1766 (1767) Johann Hermann Gercken, 

* (1740), Pastor an St. Marien in Lübeck 1765-1794. Kind: * 1766. 
4. Engel Elisabeth, * 16.11.1745, † 3.1789. 
5. Anna Catharina, * 10.3.1749, † 29.5.1819. 
6. Magdalena Louise, * 8.9.1750, † 3.3.1751. 
7. Georg Hermann, * Lübeck 1.4.1756, † Münden 7.7.1791, Schule in Lübeck, imm. theol. Göttingen 

3.5.1775, Privatdozent, 2. Universitätsprediger in Göttingen 1779, Hauptpastor in Harpstedt/Hoya 1785, 
Hauptpastor und Superintendent in Gifhorn Michaelis 1788. oo Julia Eycke - Tochter des Bürgermeisters 
in Minden.43 

2. Georg David, * Lübeck 10.11.1742, ~ 24.11., † ebd. 22.12.1811,44 Gymnasium in Lübeck, imm. theol. 
Helmstedt 10.4.1761, Göttingen 14.10.1763, Protokollführer am Marstallgericht in Lübeck 1766, imm. 
Gießen 3.8.1775 J.U.L., Dr. jur., Obergerichts-Procurator 1776. Seit 1799 Ratsherr und wurde in der 
Franzosenzeit 1810 zum Bürgermeister bestimmt.45 Im Sterbebuch der Stadt Lübeck wird er als 
ehemaliger Bürgermeister und Präsident des kaiserlichen Tribunals gen. oo Lübeck 2.12.1776 Johanna 
Dorothea Elisabeth Möllrath, * 2.9.1756, † 28.7.1819. – Tochter von Johann Friedrich Möllrath, 
Archidiakon an St. Jacob in Lübeck 1752-1779. 
Kinder: 
XIII. 
1. Magdalena Dorothea Catharina, * 17.7.1778, † Lübeck 22.10.1851; oo Lübeck 10.6.1800 Friedrich 

Johann Green, * 16.1.1770, † Lübeck 27.3.1828, Kaufmann in Lübeck. 
Kinder Green: 
a. Dorothea Elisabeth, * Lübeck 22.5.1801, † ebd. 12.11.1882, wohnte in Lübeck 1846.46 oo Lübeck 

14.7.1829 Jess Jürgen Kruse, * Boel 14.4.1803, † Schleswig-Friedrichsberg 8.12.1851, Kaufmann in 
Lütjenburg 1835,47 aber nicht mehr 1840, Amtsstubenbote in Schleswig. 
Tochter: Emilie Kruse, * Lütjenburg 2.3.1834, † 5.1.1899; oo Lübeck 3.9.1857 Adolph Friedrich 
Kohlhaas, * Kücknitz 3.10.1834, † Lübeck 19.6.1898, Gastwirt und Makler in Lübeck, Kinder. 

b. Sophia Catharina, * 24.8.1802, † 19.3.1812. 
c. Georg Christian, * 10.3.1804, † 31.8.1845, Kaufmann, Schonenfahrer; oo Lübeck 27.8.1829 

Wilhelmine Poser, * 8.9.1806, † 29.7.1884, Kinder. 
d. Helene, * 20.10.1805, † 3.5.1807. 
e. Emilie Friederike, * 17.2.1808, † 22.6.1888; oo Georg Heinrich Nicolaus Ahrens, * (1805). 
f. Adolph Friedrich Julius, * 10.1.1809, † 21.1.1809. 
g. August Richard, * 2.10.1812. 
h. Julius Wilhelm, * 10.6.1814, † 7.7.1814. 
i. Hugo Theodor, * 2.8.1817. 
k. Pauline Julie, * 22.1.1819, † 6.5.1819. 

2. Johann Georg, * 10.3.1780. 
4. Anna Juliane, * 16.1.1784; oo Lübeck 9.2.180? Peter Hinrich Wilcken, Kaufmann in Lübeck. 

 
42 Kohfeldt, G.; W. Ahrens: Ein Rostocker Studenten-Stammbuch von 1736/37 : Zur Feier des 500jährigen Bestehens der 

Universität Rostock. Rostock 1919. - Original in der Kunstbibliothek Berlin, Signatur Lipp-OZ 73. 
43 Allgemeine Deutsche Biographie 28, S. 435. - Richerz. 
44 Stadtamt Lübeck, Sterbebuch 1811, Nr. 350. 
45 Fehling, Emil Ferdinand: Lübeckische Ratslinie. Lübeck 1925. 
46 Volkszählung. 
47 Volkszählung. 



13/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

3. Anna Dorothea, * Lübeck 18.5.1782, † ebd. 17.4.1831; oo Lübeck 7.5.1801 Heinrich Kunhardt, 
* Osterholz bei Bremen 2.2.1772, † Lübeck 31.3.1844, St. Petrischule in Bremen, imm. theol. 
Helmstedt 5.5.1791, Magister 1795, Dr. phil., Subrektor am Katharineum in Lübeck 1798, Professor 
ebd. 1806, Schriftsteller, Rücktritt wegen Augenleiden 1838. – Sohn von Daniel Otto Kunhardt, 
* Oberndorf/Oste 25.9.1721, † Osterholz 23.11.1792, Pastor zu Kehdingbruch und Advokat zu 
Osterholz, in höchst ärmlichen Verhältnissen;48 oo Neuhaus/Oste 5.11.1767 Engel Geffken, * Neuhaus 
24.7.1742, † Hamburg 23.11.1814. – Tochter von Heinrich Christoph Geffken und Adelheid 
Ellerhorst.49 
Kinder Kunhardt * Lübeck: 
a. Georg Heinrich, * 9.8.1802, † Hamburg 1.2.1850, Firmeninhaber, Mitbegründer der HAPAG; 

oo Hamburg 25.4.1846 Adelheid Amalie Geffcken. 
b. Johann Heinrich Daniel, * 20.9.1803, † Hamburg 5.3.1840, Dr. jur. in Hamburg. 
c. Hermann Friedrich, * 20.1.1806, † Karlsbad 7.7.1850, Apotheker in Kapstadt, Südafrika; 

oo Groenplein/Kapstadt 20.1.1843 Catharina Gie. 
d. Wilhelm, * 20.4.1808, † Guadalajara, Mexiko 8.1876, Dr. jur., Staatsanwalt in Bern. 
e. Peter Friedrich Julius, * 6.1.1810, † Lübeck 7.9.1876, Pastor an der Aegidienkirche in Lübeck 1843; 

oo Lübeck 28.6.1845 Jacobine Friedericke Theodore Avé-Lallemant. 
f. Otto, * 10.1.1811, † Tengeragoeng, Indonesien 3.3.1867, Dr. med., Militärarzt in niederländischen 

Diensten. 
g. Adelheid Dorothea, * 19.6.1812, † 6.3.1890. 
h. Ottilie Justine, * 3.5.1814, † 30.1.1840. 
i. Clara Auguste, * 10.10.1815; oo 1845 Christian Stoetzer. 
k. Theodor, * 20.11.1816, † Guadalajara/Mexiko 27.10.1892, Kaufmann, Konsul; 

oo Mazatlan (1846) Marina Urrea. 
l. Emma Dorothea, * 26.1.1820, † Wiesbaden 23.5.1897. 
m. Auguste, * 11.5.1822, † Lübeck 10.10.1827. 
n. Selma, * 14.3.1826, † Nauheim 6.10.1888; oo 31.3.1853 Friedrich Heinrich Gottlieb Westphal. 

Ahnenreihe Ibbeken 
2 Hero Ibbeken, * Hohenkirchen 6.1.1644, † Oldenburg 25.2.1693, Kaufmann in Oldenburg; oo 10.6.1673 
3 Anna Rebecca Mencke. 
4 Zjurdt Ibbeken, Hausmann in Landeswarfen, Deich- und Sielrichter ebd.; oo  
5 Tide Herrssen, † 7.8.1666. 
6 Helmerich Mencke, Kaufmann in Oldenburg; oo  
7 Mette Spießmacher. 
8 Gralf Ibbeken, Deich- und Sielrichter in Landeswarfen; oo [9] Icke Phecken. 

Ahnenreihe Münter 
Für eine ausführliche Stammfolge, siehe https://www.nd-gen.de/Muenter/ 
2 Hermann Münter, * Lübeck 1642, † Herrnburg 27.10.1695, Pastor in Herrnburg 3.1678. 
3a oo I. Herrnburg 10.9.1678 Elisabeth Stein, * 1657, † Herrnburg 21.4.1691, ‡ 29.4.50 
3b oo II. Schönberg 17.10.1693 Anna Emerentia Turlach, ~ Schönberg 12.5.1670. Sie oo II. Herrnburg 11.2.1697 

Georg von Lengerke, * 1663, aus Lübecker Ratsherrenfamilie, † 10.1713, Pastor in Herrnburg 1696.51 
4 Lorenz Münter, † 1648, Bürger und Brauer in Lübeck; oo  
5 Judith Weber. 
6a Heinrich Stein, Kaufmann in Lübeck, Besitzer des Gutes Molzahn; ooAnna Lau. 
6b Johannes Turlag, * Lübeck, † Schönberg 27.3.1711, ‡ 22.4., Diakon 1669, Pastor in Schönberg 1685; 

 
48 Allgemeine Deutsche Biographie 17, S. 378-379. 
49 Kunhardt, Herbert: Kunhardt. In: Deutsches Geschlechter Buch 19 - Hamburg 2 (1911) S. 163-164; Bernd Kunhardt von 

Schmidt: Kunhardt. In: Deutsches Geschlechter Buch 202 - Allgemeiner Bd. 53 (1995) S. 37. 
50 Ortsfamilienbuch Herrnburg - Internet. 
51 Krüger, Georg: Die Pastoren im Fürstentum Ratzeburg seit der Reformation. Schönberg 1899. 



14/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

7b oo I. 1669 Anna Emerentia Zerlingius, ~ 18.7.1643, ‡ 17.5.1670. – Tochter von Johannes Zerlingius, aus 
Weferlingen, Pastor in Schönberg 25.9.1641, † 12.3.1668, er oo I. Anna Trostes, ‡ 14.6.1651, er oo II. 
Schönberg/Mecklenburg 28.5.1652 Gesche Schultze, von Lauenburg. 

7b oo II. 7.2.1671 Anna von der Heyden, Kaufmannstochter aus Lübeck, ‡ 26.5.1716. 
8 Berent Münter, Kaufmann in Lübeck. 
10 M. Hermann Weber (Textorius), Pastor an St. Lorenz in Travemünde 1610, an der Burgkirche (St. Marien-

Magdalenen-Kloster) in Lübeck 1626-1644. 
12b Gödert Turlag, ‡ Schönberg 18.3.1684, Webermeister in Lübeck; oo Brigitta NN, ‡ Schönberg 13.10.1684. 

Quellen und Literatur 
Arends, Otto Frederik: Gejstligheden i Slesvig og Holsten fra Reformationen til 1864. Teil 1-2, København 1932. 
Bolten, Johann Adrian: Historische Kirchen-Nachrichten von der Stadt Altona. Bd. 2, Altona 1791. 
Genaust, Helmut: Mitteilungen aus den Bereichen Boizenburg, Leussow, Bützow, Herrnburg. Januar 2009. 
Iben, Heinrich: Die Prediger des Herzogtums Oldenburg seit der Reformation. Sonderabdruck aus dem „Oldenburgischen 

Kirchenblatt“ Jahrgang 1903-1908. Oldenburg 1909. 
Janssen, Joachim Anton Rud.: Ausführliche Nachrichten über die sämmtlichen evangelisch-protestantischen Kirchen und Geistlichen 

der freyen und Hansestadt Hamburg. Hamburg 1826, S. 252, 292. 
Meyer, Philipp: Die Pastoren der Landeskirchen Hannovers u. Schaumburg-Lippes seit der Reformation. Bd. 1-2, Göttingen 1941-42. 
Ramsauer, Johannes: Die Prediger des Herzogtums Oldenburg seit der Reformation. Oldenburg 1903. 
Willgeroth, Gustav: Die Mecklenburg-Schwerinschen Pfarren seit dem dreißigjährigen Kriege. Bd. 1-3, Wismar 1924. 

Personenindex 
Ahrens, Georg Heinrich Nicolaus  12 
Albrechts, Catharina  4, 5 
Avé-Lallemant, Jacobine Friedericke 

Theodore  13 
Beyer, Catharina  4 
Beyer, Georg  2, 4, 5 
Beyer, Jürgen  5 
Blix, Karen Eriksdatter  4 
Bohle, Jeppe auf der  1 
Boje, Anna Catharina  9 
Boje, Friedrich Christian  9 
Bosseck, Benjamin Gottlieb  10 
Bosseck, Sophie Elisabeth  10 
Boysen, Pay  1 
Brinkmann, Georg Nicolaus  10 
Bruns, Clawes  5 
Bruns, Marie  5 
Clauwßen, Rickert  2 
Dangleffson, Jep  1 
Detmar,  11 
Dreas, Catharina Magdalena  10 
Ebbesson, Hune  1 
Eisenberg, Elias  5 
Ellerhorst, Adelheid  13 
Eycke, Julia  12 
Falch, Margrete Petterdatter  4 
Finck d.J., Jacob  4 
Finck, Jacob  4 
Frese, Marine  3 
Fromm, Anna Maria  11 
Fromm, Anton August  11 
Gädeke Joachim  11 
Gädeke, Johann Joachim  11 
Geffcken, Adelheid Amalie  13 
Geffken, Engel  13 
Geffken, Heinrich Christoph  13 

Gercken, Johann Hermann  12 
Gie, Catharina  13 
Goldmann, Maria Elisabeth  8 
Green, Dorothea Elisabeth  12 
Green, Emilie Friederike  12 
Green, Friedrich Johann  12 
Green, Georg Christian  12 
Greiff, Johann Ernst  8 
Greiff, Johann Hermann  8 
Hansdatter, …  6 
Hansen, Ingeborg  3 
Hansen, Jesper  4 
Hansen, Matthias  3 
Hansen, Richart  4 
Hayng, Eggert  2 
Haysen, Frodde  2 
Haysen, Frowe (Magnusdatter)  1 
Haysen, Magnus  1 
Haysen, Rickert  2 
Hermensen, Hans/ Niels  6 
Herrssen, Tide  13 
Heyden, Anna von der  14 
Holste, Franz  2 
Holste, Jochim  2 
Hunesen, Paye  1 
Ibbeken, Anna Magdalena  10 
Ibbeken, Beata Elisabeth  10 
Ibbeken, Catharina Sophia  10 
Ibbeken, Georg Christian  10 
Ibbeken, Gralf  13 
Ibbeken, Hero  13 
Ibbeken, Hero Anton  10 
Ibbeken, Johanna Rebecca  10 
Ibbeken, Katharina Engel  10 
Ibbeken, Marie Gerdrut  10 
Ibbeken, Rudolph  9 

Ibbeken, Zjurdt  13 
Ideler, Anna Catharina  11 
Ideler, Christian Albrecht  10 
Ideler, Friedrich Nicolaus  11 
Jacobs, Metta  6 
Jacobsen (Festersen), Asmus  4 
Jensen, Asmus  4 
Jeppson, Danglef  1 
Jeppson, Jons  1 
Jeppson, Paye  1 
Jonsson, Jeppe  1 
Jörgensen (Seeblad), Knud  4 
Kallisen (Calixtus), Johann  3 
Kallisen, Jürgen  3 
Karstens, Margaretha  4 
Ketels, Dorothea  2 
Ketels, Junge  2 
Klein, Christian  11 
Klein, Katharina  11 
Knöchel, Gabriel Hinrich  11 
Knöchel, Joh. Hinr.  11 
Kohlhaas, Adolph Friedrich  12 
Krull, Catharina  9 
Kruse, Emilie  12 
Kruse, Jess Jürgen  12 
Kunhardt, Adelheid Dorothea  13 
Kunhardt, Clara Auguste  13 
Kunhardt, Daniel Otto  13 
Kunhardt, Emma Dorothea  13 
Kunhardt, Georg Heinrich  13 
Kunhardt, Heinrich  13 
Kunhardt, Hermann Friedrich  13 
Kunhardt, Johann Heinrich Daniel  13 
Kunhardt, Otto  13 
Kunhardt, Peter Friedrich Julius  13 
Kunhardt, Selma  13 



15/15 

Michael Kohlhaas und Jens Kirchhoff | Stammfolge Richertz | www.nd-gen.de | Stand: 13.02.2024 

Kunhardt, Theodor  13 
Kunhardt, Wilhelm  13 
Lammers, Georg  9 
Langenbeck, Anna  6 
Langerhans, Nicolaus  8 
Langerhans, Sophia Maria  8 
Langhorst, Berend  5 
Langhorst, Ingeborg  5 
Lau, Anna  13 
Lauritzen, …  4 
Lengerke, Georg v.  13 
Lisebarg, Elsabe  11 
Matthiessen, Karsten  4 
Meckelborg, Oluff  4 
Meckelborg, Oluff Jensen  4 
Mencke, Anna Rebecca  13 
Mencke, Helmerich  13 
Merfeld d.Ä., Gerd  3 
Merfeldt, Gerdt v.  3 
Merfeldt, Heinrich v.  3 
Meyer, Elisabeth Katharina  11 
Meyer, Jochim  11 
Möllrath, Johann Friedrich  12 
Möllrath, Johanna Dorothea Elisabeth  12 
Münter, Anna Elisabeth  10 
Münter, Berent  14 
Münter, Hermann  13 
Münter, Lorenz  13 
Nielsdatter, Anna  6 
Nienkerck d.J., Jost  4 
Pawelsen, Titke  3 
Paysen, Boy  1 
Paysen, Catharina  2 
Paysen, Haying (Hans)  2 
Paysen, Hune  1 
Paysen, Jane  1 
Paysen, Ketel  2 
Paysen, Magdalena  2 
Paysen, Magnus  1 
Paysen, Nis  1 
Paysen, Paul  2 
Paysen, Paulus  1 
Paysens, Anne  1 
Peper, Johann  6 
Peper, Sillie  6 
Peters, Marine  3 
Petersen, Anna  3, 4 
Petersen, Carstine  4 
Petersen, Dietrich  3 
Petersen, Evert  3 
Petersen, Ingeborg  4 
Petersen, Magdalena  4 
Petersen, Paul  4 
Petersen, Richard  3 
Petersen, Rickert  3 
Phecken, Icke  13 
Poser, Wilhelmine  12 
Post, Peter  5 
Reinhusen, Gesche v.  5 

Rhades, Anna Elisabeth  11 
Rhades, Conrad Rudolph Joachim  11 
Rhades, Georg Michael  11 
Rhades, Hermann Christian  11 
Rhades, Joachim  11 
Rhades, Magdalene Sophie  11 
Rhades, Michael  11 
Richertsen d.J., Carsten  4 
Richertsen, Anna  4 
Richertsen, Ingeborg  4 
Richertsen, Magdalena  5 
Richertsen, Margaretha  4 
Richertsen, Mette  4 
Richertz, Anna Catharina  12 
Richertz, Anna Christina  11 
Richertz, Anna Dorothea  13 
Richertz, Anna Juliane  12 
Richertz, Anna Magdalena  9 
Richertz, Anna Maria  11 
Richertz, Arnold  8 
Richertz, Catharina Dorothea  12 
Richertz, Christian Peter  10 
Richertz, Christina Elisabeth Juliane  11 
Richertz, Conrad Rudolph  10 
Richertz, Conrad Wilhelm  9 
Richertz, Engel Elisabeth  12 
Richertz, Georg Arnold  9 
Richertz, Georg Bernhard  9 
Richertz, Georg Conrad  8 
Richertz, Georg David  12 
Richertz, Georg Diederich Christian  9 
Richertz, Georg Friedrich  9 
Richertz, Georg Hermann  11, 12 
Richertz, Hans Georg  8 
Richertz, Johann Jacob  8 
Richertz, Johann Nicolaus  8 
Richertz, Johanna Magdalena  8, 10 
Richertz, Lorenz Diedrich  9 
Richertz, Magdalena Dorothea Catharina  

12 
Richertz, Sophia Agneta  11 
Richertz/Rickertsen, Jürgen  5 
Rickert, Agnes  3 
Rickertsen (Clawses), Ingeborg  3 
Rickertsen (Karstensen), Rickert  5 
Rickertsen d.Ä., Carsten  3 
Rickertsen, Andreas  5 
Rickertsen, Catharina  3 
Rickertsen, Claus  2 
Rickertsen, Hans  4 
Rickertsen, Karine  4 
Rickertsen, Karsten  5 
Rickertsen, Peter  3 
Rickertsen/Richardson, Jürgen  5 
Rohr, Conrad Hermann Christian  11 
Runkels, Johann  4 
Saß, Anna  11 
Schaller, Barbara Elsabe  11 

Schepler, Johanna Magdalena  8 
Scheve, Engel  10 
Schröder, Anna  5 
Schröder, Georg (Jürgen)  6 
Schroder, Hans  6 
Schröder, Jürgen  5 
Schröder, Karsten  6 
Schuckmann, Georg Hinrich v.  11 
Schuckmann, Johann Heinrich  11 
Schulte, Jürgen  4 
Schultze, Gesche  14 
Schuppmann, Jochim Hinrich  11 
Schuster, Dorothea Elisabeth  9 
Schweder, Andreas Theophilius  11 
Schweder, Margaretha Dorothea  11 
Sönnichsen, Anna  5 
Sonnichsen, Oluff  5 
Sonnicksen, Jens  4 
Sonnicksen, Laurens  4 
Spießmacher, Mette  13 
Spiker, Jürgen  4 
Stein, Elisabeth  13 
Stein, Heinrich  13 
Stoetzer, Christian  13 
Trostes, Anna  14 
Turlach, Anna Emerentia  13 
Turlag, Gödert  14 
Turlag, Johannes  13 
Tuxen, Jürgen  3 
Tzeven, Anna v.  2 
Tzeven, Jürgen v.  2 
Ubbing (Uebbing), Catharina  5 
Uebbing, Ingeborg  6 
Urrea, Marina  13 
Vedders (Frese), Inge  3 
Vollers, Anton Günther  10 
Vollers, Levin Peter  10 
Wagner, Dorothea Sophie  11 
Weber, Hermann  14 
Weber, Judith  13 
Westphal, Friedrich Heinrich Gottlieb  13 
Wetering, Jacob von der  2 
Wettering, Anna Magdalena v. d.  11 
Wettering, Jacob v. d.  6 
Wettering, Johann Adolph v. d.  11 
Wettering, Johann v. d.  11 
Wettering, Thomas v. d.  6 
Wichten, Hermann  4 
Widderich, Anna Catharina  12 
Widderich, Johann David  12 
Wilcken, Peter Hinrich  12 
Wildtfang, Paul  4 
Winberch, Hans  1 
Winberch, Wilhelm  1 
Wolters, …  11 
Zerlingius, Anna Emerentia  14 
Zerlingius, Johannes  14 

 


